inter materiam et primum esse non est similitudo, nisi secundum modum quo materia acquirit lumen et splendorem ab eo quod est in essentia voluntatis (V, 32; p. 317, 25).

A last insight into the nature of the doctrine contained in the *Fons vitae* is still offered by the *Discipulus* in his recognition of the «alta secreta», the «sublime mysteries» revealed to him by his *Magister*. Once more, the highest of all mysteries is presented to us as a summary of the divine nature of the Cosmos and of the ontology of God's presence in it:

*D.* Jam patefecisti mihi alta secreta. Vides quod ideo dicatur creator sublimis et sanctus esse in omni?

*M.* Certe propter hoc dictum est, quia voluntas, quae est virtus eius, est infusa in omni et penetrans omne, et nihil est sine ea, quoniam ex ea est esse omnium et constitutio eorum (V, 39; p. 327, 12).

To establish this fact in its transcendent reality by means of philosophical reasoning has been Ibn Gabirol's aim.

Light, therefore, in his system does not have the value of a metaphorical term. It is not a symbol, but an expression of an ontological reality, namely, that of the Divine itself.

Vincent CANTARINO  
(Bloomington, Indiana)

# IBN ḤALDŪN ET LE SENS DE L'HISTOIRE

---

L'histoire, fruit de la conscience que nous avons de notre existence et de son enserrement dans le processus déclenché avec l'avènement de notre espèce, est mystérieuse. Nous la faisons. Mais elle nous fait aussi, et en nous faisant, elle nous échappe et nous transcende. Elle intrigua nos prédécesseurs, et elle continue à nous intriguer. Sans remonter jusqu'à Thucydide, nous rappelons les thèses de Hegel, « remises sur leurs pieds » par K. Marx. Depuis, de nombreuses études furent consacrées à la question. Les opinions d'A. Toynbee particulièrement provoquèrent beaucoup de remous. En 1958 elles agitaient encore les esprits, et elles furent largement débattues, en présence de l'auteur, au cours d'un colloque tenu à Cerisy <sup>(1)</sup>. Plus récemment encore la revue *Janus* <sup>(2)</sup> posait la question : « L'Histoire a-t-elle un sens ? » Non, répond résolument René Sédillot. *L'Histoire n'a pas de sens* <sup>(3)</sup>. Tel est le titre, intentionnellement provocant, du brillant plaidoyer que cet auteur vient de consacrer à la question.

Dans ce débat éternel, qui ne cesse d'être d'actualité et qui fut souvent obscurci et corrompu par la politique, quelle est la position d'Ibn Ḥaldūn (732-808/1332-1406) ? Remarquons d'abord que cette position, qui est cependant essentielle pour